**15.** Qui erit servus in saeculum, ut esse post saeculum liber possit. In saeculum etenim servus est, qui per activam vitam hominibus servire disposuit, ut post præsens saeculum ad libertatem veram valeat pervenire. De qua per Paulum dicitur : *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.* Tunc enim in nobis vera libertas erit, cum ad gloriam filiorum Dei adoptio nostra pervenerit. Nunc vero non solum activa vita in servitute est, sed ipsa quoque contemplatio, qua super nos rapimur, libertatem mentis adhuc perfecte non obtinet; sed imitatur, quia illa quies intima in seni-

<sup>a</sup> C. Gerin. et Corb., *pervenit, aliis non relinquit.*  
<sup>b</sup> Succi., *ad libertatem quietam.*  
<sup>c</sup> Longip., *et applicet.*  
<sup>d</sup> C. Gerin., *amoris.*

A gmate videtur. Ipsa tamen in quantilibet sit contemplationis angustia, activa vita jam valde est latior atque sublimior, quae ad quendam mentis libertatem transit, temporalia non cogitans, sed eterna. Quia itaque contemplativa vita ad superiora evolat, et activa vita longe superest quadam, ut ita dicam, dignitate securitatis sue, apte nunc dicitur : *Et manus hominis sub pennis eorum.*

**14.** Sin vero hoc in loco homo Redemptor noster accipitur, manus hominis sub pennis eorum est, quia nisi Deus homo ficeret, qui mentes praedicantium

**1198** ad coelestia sublevasset, illa que apparent animalia non volarent. Nec immixto manus hominis esse sub pennis dicuntur, quia de eodem Redemptore nostro scriptum est : *Qui cum sit splendor gloriae, et figura subtilitas eius, portanque omnia* (Hebr. I, 3). Ejus ergo manus corda nostra portat, ejus manus in contemplatione nos sublevarat. Nisi enim, ut dicunt est, omnipotens Verbum propter homines homo ficeret, humana corda ad contemplationem Verbi excellentiam non volarent. Inde ergo excelsa facies sunt hominem mentes, unde inter homines apparuit humilius Deus. Dicatur itaque de sanctis animalibus, dicatur : *Et manus hominis sub pennis eorum.* De quibus adhuc subditur :

Vers. 8, 9. — *Et facies et penitus per quatuor partes habebant, junctaque erant penitus eorum alterius ad alterum.*

**15.** Per quatuor partes facies et penitus habent, quia in cunctis mundi regionibus praedicantes demonstrant quidquid de humilitate, quidquid de divinitate nostri Redemptoris sensuunt. Quia dum incarnationem Deum ubique praedicant, in quatuor mundi partibus faciem demonstrant. Durisque autem esse prius cum Patre et Spiritu sancto annuntiant, ubique penitus contemplationis volant. Quorum penitus juncta sunt alterius ad alterum, quia omnibus animalium virtutis, omnia atque sapientia, quae ceteros homines contemplationis sunt volatu transcedunt, vicissim sibi in pace atque unanimitate <sup>e</sup> conjunguntur. Unde scriptum est : *Quae deservum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica* (Jac. III, 17). Unde et eisdem suis praedicatoribus Veritas dicit : *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos* (Marc. IX, 49). Penitus ergo animalium alterius ad alterum jungitur, quia sanctorum praedicatorum virtus atque sapientia vicissim sibi in charitatis atque concordia pace sociatur. Penitus autem alterius ab altero divisa esset, si in hoc quod unusquisque in saeculum evolat, habere pacem cum altero recusaret. Sequitur :